本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所采

用的会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

(5)主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用

及资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来期

间予以确认。

(a)主要会计估计

除固定资产及无形资产等资产的折旧及摊销和各类资产减值涉及的会计估计外，其他主要估计金

额的不确定因素如下：

(i)递延所得税资产的确认；

(ii)金融工具公允价值估值；

(b)主要会计判断

在编制本财务报表时，管理层就采用本集团的会计政策作出重大会计判断。管理层作出的对

财务报表内确认金额构成最重大影响的会计政策判断参见金融资产和金融负债的终止确认及应收

票据及应收账款。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要影响

的报表项目名称

和金额)

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业

会计准则修订：《企业会计准则第 21 号——租赁 (修订) 》

(“新租赁准则”)、《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》(财会 [2019] 6 号)、《企业会计准则第

7号——非货币性资产交换 (修订) 》(“准则7号 (2019)”)、

《企业会计准则第 12 号——债务重组 (修订) 》(“准则 12

号 (2019)”)

经公司董事会审

议通过

2018 年度财务报

表受影响的报表

项目详见其他说

明。

其他说明：

（a）本集团根据财会 [2019] 6 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。

  2019 年半年度报告

82 / 181

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目如下表：

科目
本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 3,417,463,236 -3,417,463,236

应收票据  322,084,314 322,084,314

应收账款  2,976,756,984 2,976,756,984

应收款项融资  118,621,938 118,621,938

应付票据及应付账款 1,508,113,413 -1,508,113,413

应付票据  232,494,030 232,494,030

应付账款  1,275,619,383 1,275,619,383

一年内到期的非流动负债 275,223,750 1,630,717 276,854,467

递延收益 79,900,611 11,603,750 91,504,361

短期借款 276,645,808 625,608 277,271,416

其他应付款 499,521,371 -13,860,075 485,661,296

科目
本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 3,618,173,316   -3,618,173,316

应收票据  308,043,350 308,043,350

应收账款  3,195,721,925 3,195,721,925

应收款项融资  114,408,041 114,408,041

应付票据及应付账款 2,096,084,468 -2,096,084,468

应付票据  243,238,463 243,238,463

应付账款  1,852,846,005 1,852,846,005

一年内到期的非流动负债 269,110,467 7,744,000 276,854,467

递延收益 31,209,940 5,490,467 36,700,407

短期借款 238,556,208 578,681 239,134,889

其他应付款 222,444,816 -13,813,148 208,631,668

（b）新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(简称“原

租赁准则”) 。本集团自 2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行调整。

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁

或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新评估其是否为

租赁或者包含租赁。

Ⅰ.本集团作为承租人

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本

集团，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁 (选择简化处理方

法的短期租赁和低价值资产租赁除外) 确认使用权资产和租赁负债。

在分拆合同包含的租赁和非租赁部分时，本集团按照各租赁部分单独价格及非租赁部分的单

独价格之和的相对比例分摊合同对价。

  2019 年半年度报告

83 / 181

本集团选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本集

团增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并按照以下方法计量使用权资产：

与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。